

主要財務データ

マツダ株式会社及び連結子会社
3月31日に終了した各年度

	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019* 12	2020	2021		2021
経営成績*2 (百万円)：													千米ドル*1
売上高*3	¥2,325,689	¥2,033,058	¥2,205,270	¥2,692,238	¥3,033,899	¥3,406,603	¥3,214,363	¥3,474,024	¥3,564,172	¥3,430,285	¥2,882,066		\$25,964,559
国内	541,490	560,216	588,042	655,716	617,397	660,935	587,025	631,229	693,581	629,911	594,490		5,355,766
海外	1,784,199	1,472,842	1,617,228	2,036,522	2,416,502	2,745,668	2,627,338	2,842,795	2,870,591	2,800,374	2,287,576		20,608,793
売上原価	1,863,678	1,662,592	1,729,296	1,993,643	2,247,720	2,567,465	2,448,184	2,653,600	2,772,184	2,683,647	2,268,422		20,436,234
販売費及び一般管理費	438,176	409,184	422,038	516,474	583,291	612,363	640,492	674,003	709,681	703,035	604,824		5,448,865
営業利益(損失)	23,835	(38,718)	53,936	182,121	202,888	226,775	125,687	146,421	82,307	43,603	8,820		79,459
税金等調整前当期純利益(損失)	16,081	(55,262)	39,101	97,409	209,335	166,986	128,413	157,484	107,567	49,282	2,202		19,838
親会社株主に帰属する当期純利益(損失)	(60,042)	(107,733)	34,304	135,699	158,808	134,419	93,780	112,057	63,155	12,131	(31,651)		(285,144)
設備投資額*4	44,722	78,040	77,190	133,216	131,010	89,214	94,399	104,129	119,734	132,578	92,972		837,586
減価償却費	71,576	68,791	59,954	57,656	68,872	78,972	82,416	86,954	88,443	92,269	89,765		808,694
研究開発費	90,961	91,716	89,930	99,363	108,378	116,610	126,915	136,009	134,660	135,009	127,432		1,148,036
キャッシュ・フロー：													
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,344	(9,098)	49,033	136,379	204,459	262,770	161,097	207,795	146,690	34,834	120,058		1,081,603
投資活動によるキャッシュ・フロー	(13,717)	(70,317)	(40,287)	(120,057)	(95,548)	(108,092)	(63,751)	(159,989)	(131,611)	(127,578)	(78,862)		(710,468)
フリー・キャッシュ・フロー*5	1,627	(79,415)	8,746	16,322	108,911	154,678	97,346	47,806	15,079	(92,744)	41,196		371,135
財務活動によるキャッシュ・フロー	(14,360)	236,462	(57,181)	10,483	(62,776)	(94,062)	(149,898)	30,461	83,411	(24,274)	99,348		895,027
財政状態(百万円)：													
総資産	¥1,771,767	¥1,915,943	¥1,978,567	¥2,246,036	¥2,473,287	¥2,548,401	¥2,524,552	¥2,724,092*11	¥2,877,613	¥2,787,640	¥2,917,414		\$26,283,009
純資産	430,539	474,429	513,226	676,837	891,326	976,723	1,064,038	1,219,470	1,233,441	1,205,846	1,195,830		10,773,243
有利子負債	693,000	778,085	718,983	742,735	701,019	617,132	491,434	497,893	607,051	619,868	755,928		6,810,162
純有利子負債	370,151	300,778	274,108	262,981	171,871	48,418	(35,430)	(106,961)	(94,573)	51,874	17,135		154,369
1株当たり情報(円)：													米ドル*1
当期純利益*6	¥(33.92)	¥(57.80)	¥11.48	¥226.99*10	¥265.64*10	¥224.85	¥156.87	¥182.93	¥100.28	¥19.26	¥(50.26)		\$(0.45)
年間配当金*7	—	—	—	1.00	10.00	30.00	35.00	35.00	35.00	35.00	—		—
純資産*8	242.24	156.85	166.04	1,105.21*10	1,454.61*10	1,595.83	1,738.70	1,894.29	1,910.67	1,865.63	1,876.40		16.90
財務指標(%)：													
売上高営業利益率	1.0%	(1.9)%	2.4%	6.8%	6.7%	6.7%	3.9%	4.2%	2.3%	1.3%	0.3%		
自己資本利益率(ROE)*9	(12.8)	(24.0)	7.1	23.5	20.8	14.7	9.4	10.0	5.3	1.0	(2.7)		
自己資本比率*9	24.2	24.5	25.1	29.4	35.2	37.4	41.2	43.8*11	41.8	42.1	40.5*13		
期中平均発行済株式総数(千株)	1,770,198	1,863,949	2,989,171	597,829*10	597,823*10	597,819	597,816	612,554	629,757	629,781	629,786		
従業員数(人)	38,117	37,617	37,745	40,892	44,035	46,398	48,849	49,755	49,998	50,479	49,786		

*1 日本円金額の米ドルへの換算は、日本国外の読者の便宜のためにのみ記載したものであり、2021年3月31日の実勢為替相場(1米ドルにつき111円)で換算しています。

2 海外の子会社の決算期変更に伴い、2011年3月31日終了年度の連結業績には、当該海外子会社の15ヵ月分の業績が含まれています。

3 売上高は顧客の所在地を基礎とし、地域に分類しています。

4 設備投資額は発生ベースで計算されています。

5 フリー・キャッシュ・フローは営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローの合計を表しています。

6 1株当たり当期純利益は、各事業年度の発行済株式数の加重平均に基づいて算出されています。

7 1株当たり年間配当金は各事業年度における実際の配当金額を表しています。

8 1株当たり純資産の計算における純資産の金額は、連結貸借対照表の純資産の金額より非支配株主持分(及び2011年3月期から2013年3月期まで、並びに2017年3月期から2021年3月期においては新株予約権)を控除した金額を使っています。

9 自己資本の金額は、連結貸借対照表の純資産の金額より非支配株主持分(及び2011年3月期から2013年3月期まで、並びに2017年3月期から2021年3月期においては新株予約権)を控除した金額を使っています。

10 2014年8月1日付で普通株式について5株を1株の割合で株式併合を行っており、2014年3月期の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、期中平均発行済株式総数、1株当たり当期純利益及び1株当たり純資産を算定しています。

11 「税効果会計に係る会計基準の一部改正」等を2019年3月期の期首から適用しており、2018年3月期に係る総資産及び自己資本比率については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっています。

12 米国会計基準を適用している在外連結子会社において、2020年3月期の期首より、ASU第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」を適用しています。当該会計方針の変更は遡及適用され、2019年3月期については、遡及適用後の数値となっています。

13 劣後特約付きローンの資本性考慮後の比率は、41.7%です。